
COMUNE DI RIMINI
 Infrastrutture e Qualità Ambientale

U.O. Qualità Ambientale
Determinazione Dirigenziale n. 777 del 25/03/2025

OGGETTO:  BALNEAZIONE  2025 –  Approvazione  avvio  istruttoria  pubblica
(art. 43 L.R. Emilia-Romagna n. 2 del 12/03/2003) per l’individuazione delle Asso-
ciazioni  di  Volontariato a cui  affidare i  servizi  di  posizionamento/rimozione dei
cartelli di divieto temporaneo di balneazione.

IL  RESPONSABILE

RICHIAMATI: 

- il Bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 94 del 19/12/2024; ;

- la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (N.A.D.U.P.) 2025-
2027, approvata dal Consiglio Comunale, in data 19/12/2024 con deliberazione n. 93;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2025 con cui è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, con assegnazione ai dirigenti e ai responsabili
di servizio delle risorse finanziarie di entrata e di spesa in termini di competenza per gli
anni 2025-2027, di cassa ed i residui presunti per l’anno 2025;

- la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 30 gennaio 2025 di approvazione del Piano
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (P.I.A.O.)  2025-2027 per  quanto  riguarda  gli
obiettivi assegnati a ciascun dirigente (sottosezione 2.2. Performance) e le misure di
prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza);

DATO ATTO che da tali provvedimenti risultano gli obiettivi e le risorse assegnate al
Centro di Responsabilità n. 43 – Settore Infrastrutture e Qualità Ambientale della Dire-
zione Generale - U.O. Qualità Ambientale - riportante gli obiettivi e le risorse assegnate
al Responsabile Dott.ssa Elena Favi, responsabile unico del procedimento (Centro  di
Costo n. 0068), da intendersi qui integralmente richiamato;

PREMESSO che:

- il Comune di Rimini è dotato di moderni impianti di depurazione per il trattamento
delle acque reflue e dispone di una rete fognaria di “tipo misto” e che tale rete, in occa-
sione di precipitazioni meteoriche intense o di notevole durata, non può convogliare ai
depuratori tutta la massa d'acqua addotta e, pertanto, la parte eccedente viene smaltita
tramite “sfioratori di piena”, opere strutturali annesse alla rete fognante ed a tale scopo
deputate;



COMUNE DI RIMINI
 Infrastrutture e Qualità Ambientale

U.O. Qualità Ambientale
Determinazione Dirigenziale n. 777 del 25/03/2025

- in tali circostanze sorge l’obbligo di comunicare al pubblico il divieto temporaneo di
balneazione così come previsto da ordinanza sindacale annuale posizionando allo scopo
sulla battigia, opportuna cartellonistica informativa ed una bandiera di segnalazione;

- la Città di Rimini è stazione turistica balneare di primaria importanza e che pertanto si
rende necessaria l'adozione di ogni cautela atta a tutelare la salute pubblica attraverso
opportune misure di gestione;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 09/02/2021 con la quale
è stato approvato il  Progetto  “BALNEAZIONE 2021-2025 -  Istruttoria pubblica per
l’individuazione delle Associazioni di Volontariato a cui affidare il servizio di posizio-
namento/rimozione dei cartelli di divieto temporaneo di balneazione”, che fornisce un
modello di informazione al pubblico e di modalità operative in caso di attivazione del
divieto temporaneo di balneazione, coinvolgendo, nelle sue finalità, Associazioni di Vo-
lontariato;

CONSIDERATO che il progetto sopra richiamato mira a coinvolgere Associazioni di
Volontariato al fine di: 

• prevedere ogni possibile misura volta alla tutela della salute pubblica attraverso
opportune misure di gestione;

• gestire la comunicazione al pubblico così come prevista dal D.Lgs. 30 maggio
2008, n. 116 “Attuazione della direttiva 2006/7/CE relativa alla gestione della
qualità delle acque di balneazione e abrogazione della direttiva 76/160/CEE”
nonché dal Decreto Interministeriale 30 marzo 2010 “Definizione dei criteri per
determinare il divieto di balneazione, nonché modalità e specifiche tecniche per
l’attuazione del decreto legislativo 30 maggio 2008 n. 116, di recepimento della
direttiva 2006/7/CE, relativa alla gestione della qualità delle Acque di Balnea-
zione”;

• garantire la tempestività d’intervento nel posizionamento/rimozione dei cartelli
di divieto temporaneo di balneazione nel caso di apertura/chiusura delle paratoie
degli sfioratori di piena e nel provvedere all'apertura e chiusura dei cancelli posti
sulle scogliere artificiali sul molo di levante del Porto Canale in prossimità del
molo n. 22 della Darsena;

RILEVATA l’opportunità di coinvolgere nella specificazione e realizzazione delle atti-
vità progettuali sopra descritte Associazioni di Volontariato iscritte negli elenchi della



COMUNE DI RIMINI
 Infrastrutture e Qualità Ambientale

U.O. Qualità Ambientale
Determinazione Dirigenziale n. 777 del 25/03/2025

banca dati di volontariato della Regione Emilia Romagna, di rilevanza territoriale pro-
vinciale negli ambiti Sanità, Ambiente e Protezione Civile, al fine di garantire la parteci-
pazione attiva della comunità nella definizione di interventi per la tutela della salute dei
cittadini;

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 2/2003 recante “Norme per la promozione della
cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi so-
ciali”;

RILEVATO che la predetta legge all’art. 43 prevede che:

• gli Enti Locali, per affrontare specifiche tematiche sociali, possano indire istrut-
torie pubbliche per la co-progettazione dei relativi interventi, coinvolgendo atti-
vamente i soggetti del terzo settore ed altri soggetti senza scopo di lucro;

• l’istruttoria pubblica raccoglie le osservazioni e le proposte dei soggetti parteci-
panti e si conclude con l'individuazione di progetti di intervento;

RITENUTO,  pertanto,  opportuno indire  un’istruttoria pubblica al  fine di definire le
modalità operative ed individuare il soggetto o i soggetti che verranno coinvolti nella
specificazione e realizzazione delle attività di cui al suddetto progetto;

PRECISATO, come indicato nella sopra richiamata Deliberazione di Giunta Comunale
n. 41 del 09/02/2021:

• che il progetto avrà validità quinquennale (2021-2025);

• che con distinti atti, uno per ciascuna annualità di riferimento, il Responsabile
provvede ad attivare distinte istruttorie pubbliche al fine di individuare le Asso-
ciazioni di Volontariato cui affidare le attività innanzi descritte per la specifica
annualità;

VISTO il Progetto di cui sopra, da cui emerge che:

• “Il Comune di Rimini – Settore Infrastrutture e Qualità Ambientale intende indi-
re un’istruttoria pubblica al fine di individuare, tra le Associazioni di Volontaria-
to iscritte negli elenchi della banca dati di volontariato della Regione Emilia Ro-
magna, di rilevanza territoriale provinciale di Rimini, i soggetti più idonei ad ef-
fettuare il servizio di posizionamento e rimozione dei cartelli di divieto di bal-
neazione nel corso del periodo di attività balneare estiva (così come definito
dall'Ordinanza Balneare Regionale annuale) e la gestione dei cancelli posti quale



COMUNE DI RIMINI
 Infrastrutture e Qualità Ambientale

U.O. Qualità Ambientale
Determinazione Dirigenziale n. 777 del 25/03/2025

accesso alle scogliere artificiali realizzate sul molo di levante del Porto Canale di
Rimini e in prossimità del molo n. 22 della Darsena di Rimini. 

• Le Associazioni di Volontariato saranno scelte tra quelle iscritte negli elenchi
della banca dati di volontariato della Regione Emilia Romagna, di rilevanza ter-
ritoriale provinciale di Rimini, negli ambiti Sanità, Ambiente e Protezione Civi-
le. 

• Le Associazioni, che saranno scelte attraverso il processo di Istruttoria Pubblica,
si impegneranno ad utilizzare i propri soci volontari e a garantire che gli opera-
tori utilizzati nelle attività della presente convenzione siano in possesso delle ne-
cessarie cognizioni tecniche e pratiche e capacità necessarie allo svolgimento del
servizio o delle prestazioni specifiche, ex art. 13 comma 3, lettere a e b, della
L.R. 12/2005”;

DATO ATTO che, da come emerge dalla Relazione Tecnica del Responsabile del Pro-
cedimento, Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto: “In occasione
della stagione balneare così come definita dall'Ordinanza Balneare Regionale annuale
verrà attuata la seguente procedura di comunicazione al pubblico in caso di apertura del-
le paratoie con chiusura temporanea precauzionale della balneazione. Durante il periodo
di attività balneare così come definito dall’Ordinanza Balneare Regionale annuale, in
caso di pioggia persistente e/o di notevole intensità che causi l’apertura dei seguenti
sfioratori di piena: 

• Torre Pedrera - scaricatore Brancona 

• Rimini - scaricatore Ausa 

• Rimini - scaricatore Colonnella 1 

• Bellariva - scaricatore Colonnella 2

• Rivazzurra - scaricatore Rodella 

• Deviatore Marecchia - Bypass Rimini Isola 

• Deviatore Marecchia - Bypass depuratore Santa Giustina 

• Rio dell’Asse 

fatti salvi futuri interventi di adeguamento al sistema fognario o diversa disposizione da
parte di AUSL – Romagna sarà vietata temporaneamente la balneazione, a scopo pre-
cauzionale per la tutela della salute pubblica, nell’intera acqua di balneazione corrispon-



COMUNE DI RIMINI
 Infrastrutture e Qualità Ambientale

U.O. Qualità Ambientale
Determinazione Dirigenziale n. 777 del 25/03/2025

dente agli sfioratori interessati dall’apertura delle paratoie, sia durante l’apertura degli
stessi che per le 18 ore successive alla loro chiusura”;

RITENUTO, al fine di allargare la platea di soggetti/associazioni interessati e quindi da
interpellare per l'istruttoria pubblica, di approvare l’Avviso di istruttoria pubblica per
l'individuazione delle associazioni a cui affidare il servizio di posizionamento/rimozione
dei cartelli di divieto temporaneo di balneazione – anno 2025, Allegato B, documento
facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

RICHIAMATO anche il “Progetto di Istruttoria pubblica per l’individuazione delle As-
sociazioni di Volontariato a cui affidare il servizio di posizionamento/rimozione  dei car-
telli di divieto temporaneo di balneazione - anno 2025”, Allegato C, alla presente deter-
minazione; 

EVIDENZIATO che dall’avvio della istruttoria pubblica di cui al presente procedimen-
to non deriva alcun onere finanziario a carico dell’amministrazione comunale;

ATTESA la natura delle prestazioni contrattuali, non è richiesta l’elaborazione del DU-
VRI – ai sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

ATTESA la propria competenza all’emanazione del presente atto in quanto a ciò dele-
gato  con  atto  del  Dirigente  del  Settore  Infrastrutture  e  Qualità  Ambientale  Prot.  n.
112000/2023 del 30/03/2023;

DETERMINA

1. di indire, ai sensi dell’art. 43 L.R. 2/03 un’istruttoria pubblica per la definizione ope-
rativa e realizzazione – per il periodo dell’attività balneare dell’anno 2025 – delle singo-
le attività progettuali indicate nel progetto denominato “BALNEAZIONE 2021-2025 -
Istruttoria pubblica per l’individuazione delle Associazioni di Volontariato a cui affidare
il servizio di posizionamento/rimozione dei cartelli di divieto temporaneo di balneazio-
ne”,  approvato con Delibera di G.C. n. 41 del 09/02/2021, che fornisce un modello di
informazione al pubblico e di modalità operative in caso di attivazione del divieto tem-
poraneo di balneazione, coinvolgendo, nelle sue finalità, Associazioni di Volontariato;

2. di approvare l’Avviso di istruttoria pubblica per l'individuazione delle associazioni a
cui affidare il servizio di posizionamento/rimozione dei cartelli di divieto temporaneo di
balneazione – anno 2025, Allegato B, documento facente parte integrante e sostanziale
del presente atto, unitamente al Progetto di Istruttoria pubblica per l’individuazione del-
le Associazioni di Volontariato a cui affidare il servizio di posizionamento/rimozione



COMUNE DI RIMINI
 Infrastrutture e Qualità Ambientale

U.O. Qualità Ambientale
Determinazione Dirigenziale n. 777 del 25/03/2025

dei cartelli di divieto temporaneo di balneazione - anno 2025”, Allegato C, e al modello
di manifestazione interesse (Allegato D);

3. di dare atto che, in seguito al completamento dell’istruttoria pubblica, il RUP provve-
derà a sottoscrivere la convenzione con le Associazioni di Volontariato;

4. di dare atto che dall’avvio dell’istruttoria pubblica non deriva alcun onere finanziario
a carico dell’amministrazione comunale e che pertanto si procederà con successiva de-
terminazione all’assunzione dei relativi impegni di spesa a favore del soggetto o dei
soggetti che verranno individuati a seguito della conclusione dell’istruttoria;

5. di dare atto che il numero CIG verrà assunto con successiva determinazione di affida-
mento, a seguito dell’individuazione delle Associazioni di Volontariato cui affidare i ser-
vizi di cui trattasi;

6. di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento nell'Albo
Pretorio dell'Ente;

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Elena Favi, Responsa-
bile dell’U.O. Qualità Ambientale del Settore Infrastrutture e Qualità Ambientale.

Il Responsabile  del Procedimento
     Dott.ssa Elena Favi

     (firmato digitalmente) 


